

## Consultas Realizadas

# Licitación 414948 - SERVICIOS DE DIGITALIZACION DE DOCUMENTO CON PROVISION DE GESTOR DOCUMENTAL Y ESCANER PARA EL INCAN - SBE - PLURIANUAL - AD REFERENDUM

### Consulta 1 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Solicitamos muy respetuosamente, estandarizar lo que se refiere a experiencia requerida dando mayor oportunidad a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
Las modificaciones se estableceran en la adenda 1		

### Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Solicitamos en este punto dar mayooportunidad a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
Las modificaciones se estableceran en la adenda 1		

### Consulta 3 - REQUISITOS DOCUMENTALES

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Consultamos acerca de los incisos e), f), teniendo en cuenta que los mismos se basan en la Ley anterior que fue derogada por la nueva Ley 6822/22.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
Las modificaciones se estableceran en la adenda 1		

### Consulta 4 - PROCESOS DE DOCUMENTACION FISICA

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Consultamos si deben ser proveidos los arquipelos para ordenamiento fisico posterior al trabajo de Digitalización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
Las modificaciones se estableceran en la adenda 1		

## Consulta 5 - ITEM 2 SOFTWARE DE GESTION DE DOCUMENTOS.

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos si la convocante puede dar mayor oportunidad a los potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
-----------	--------------------	------------

Las modificaciones se estableceran en la adenda 1

## Consulta 6 - ITEM 3 ESCANER DE ALTA VELOCIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos con respecto a este item si podria la Convocante estandarizar las EETT.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
-----------	--------------------	------------

Las modificaciones se estableceran en la adenda 1

## Consulta 7 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante restituir en el Pliego de Bases y Condiciones los perfiles técnicos que estaban establecidos inicialmente, asumimos que por la envergadura, complejidad y alcance previsto, se requiere de una prestadora de servicios solvente técnicamente, garantizando productividad y eficiencia, sin desconocer las dificultades enmarcadas por plazos de entrega exigentes, por esto, representa un desafío que obliga a contar con una nómina compuesta por los principales especialistas y técnicos, a modo de garantizar sostenibilidad y sustentabilidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
-----------	--------------------	------------

La capacidad técnica está plenamente expresada en la última adenda donde esta convocante expresa el criterio de dar participación amplia a todos los potenciales oferentes, con requisitos concretos y no limitantes.

## Consulta 8 - INFRAESTRUCTURA REQUERIDA PARA EL OFERENTE (no transferibles a la Institución)

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
----------	-------------------	------------

Considerando que la digitalización masiva de documentos necesita de recursos de infraestructura, equipamientos y aplicativos especializados que el oferente debe proponer, solicitamos a la Convocante restituir en el Pliego de Bases y Condiciones lo que estaba establecido inicialmente, ya que este correspondía a un estándar de mercado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
-----------	--------------------	------------

El criterio de Estándar del mercado lo marca la convocante con especificaciones que no son limitativas, de hecho ese criterio esta expresado en la última adenda donde inclusive esta convocante cambio y bajo los estándares solicitados en atención a una protesta, en ese sentido las ultimas EETT son el reflejo de este criterio no limitativo.

## Consulta 9 - Item N° 2 - Software de Gestión de Documentos

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
<p>Solicitamos a la convocante restituir en el Pliego de Bases y Condiciones lo que estaba establecido inicialmente, ya que correspondía a un estándar de mercado que permite la libre participación de varios oferentes, entendemos que las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a las necesidades institucionales y del proyecto en particular, además de incorporar una herramienta profesional para la gestión digital, que se oriente inequívocamente a los resultados establecidos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
<p>Lo que concierne a las capacidades y funcionalidades del Software estas estan plenamente acordes con las necesidades de la Institución, en ese sentido ver Adenda N° 3</p>		

## Consulta 10 - Item N° 3 Escaner de Alta Velocidad

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
<p>Solicitamos a la convocante restituir en el Pliego de Bases y Condiciones lo que estaba establecido inicialmente, ya que correspondía a un estándar de mercado que permite la libre participación de varios oferentes, entendemos que las especificaciones técnicas fueron establecidas en base a las necesidades institucionales y del proyecto en particular, además de incorporar un equipamiento especializado y de alta producción.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
<p>En relación a las capacidades del Escaner, el mismo fue modificado en la ultima adenda en atención a una protesta, en ese sentido solicitamos ver la Adenda N° 3 donde se publica dichas modificaciones.</p>		

## Consulta 11 - Inspecciones y Pruebas

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones se contemplaba la verificación física por medio de las inspecciones (Hardware y software), a modo de certificar que el oferente sea realmente un proveedor con experiencia y preparación en el rubro, no un improvisado, si esto es así, debiese contar con equipos, aplicativos y recursos en general para cumplir con este punto, evitando basarse únicamente en catálogos o documentación técnica, motivo por el cual solicitamos a la convocante restituir en el Pliego de Bases y Condiciones lo que estaba establecido inicialmente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
<p>La política de la Institución en ese sentido es dar plena vigencia y validez a los requisitos que se piden para tal efecto como ser: Certificados de técnicos, Autorización del fabricante, póliza de oferta y de fiel cumplimiento de contrato si fuese el caso entre otros requerimientos. Ver Adenda N° 3</p>		

## Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	09-11-2022
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones se contemplaba experiencia requerida que evitaban de cierto modo la imprevisión, improvisación o el alto riesgo para el logro de los altos objetivo de la presente contratación, por esto solicitamos el uso de la coherencia y la restitución de este apartado considerando Contratos y Facturaciones que demuestren consecuente experiencia en SERVICIOS DE DIGITALIZACIÓN DE DOCUMENTO CON PROVISIÓN DE GESTOR DOCUMENTAL Y ESCÁNER, por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación de los 3 (tres) últimos años (2019-2020-2021).</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2022
<p>En este punto la Institución se respalda plenamente en requisitos como la póliza de la oferta y posteriormente la póliza de fiel cumplimiento de contrato, así como otros requisitos que tienen que ver con Autorización del fabricante y de técnicos. En ese sentido solicitamos ver y ajustarse a la Adenda N° 3</p>		